En el año 2018, los ingresos ordinarios se derivan de la transferencia de la Junta 

Administrativa del Registro Nacional al Tribunal Registral Administrativo 

(certificación No. 17-1111 de 4 de agosto de 2017, suscrita por la Coordinación 

del Sub Proceso de Presupuesto del Registro Nacional) por un total de 

¢2.793.775.853.39 (dos mil setecientos noventa y tres millones setecientos 

setenta y cinco mil ochocientos cincuenta y tres colones con 39/100), más el 

superávit del año 2016 que fue de: ¢789.671.470.00 (setecientos ochenta y 

nueve seiscientos setenta y un  mil cuatrocientos setenta colones con 00/100). 

CUADRO NO. 1 

DETALLE DE INGRESOS DEL AÑO 2018 

(EN COLONES)

[...]

Etapa No. 12: Liquidación de Fideicomiso.  

De lo anterior, debe de acotarse que el Tribunal realizó el finiquito de dicho 

fideicomiso el 19 de diciembre de 2018, siendo liquidado el mismo con una 

devolución final de dichos fondos por un total de ¢319.610.978.07 (trescientos 

diecinueve millones seiscientos diez mil novecientos setenta y ocho colones con 

07/100). 

A la fecha, no se tiene ninguna actividad pendiente de la gestión del fideicomiso 

y debe indicarse que el edificio se encuentra en operación total y dando servicio 

a los usuarios del Tribunal, en donde se contempla toda la infraestructura y